
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123                        Recife, 23 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTEC ...................................................................................................... 4 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.060/2018-GR, de 22 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011610/2018-17,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) MARIELA RAMOS GARAT, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2414452, do 

Departamento de Pesca para a Biblioteca Central, a partir de 22/08/2018, 
conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº. 1.064/2018-GR, de 22 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016631/2018-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do curso de Licenciatura 
em Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia - UAEADTec, o(a) servidor(a) BETANIA CRISTINA 

GUILHERME, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE 
nº. 1660057.   

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1.621/2012-GR, de 01/11/2012, e dispensar o(a) servidor(a) 

SANDRA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 6383710, da 
referida função.  

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

CGCG/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 09/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 23 de agosto de 2018 
 

Portaria substitutiva à de nº 009/2016 CGCG / UAEADTEC de 13/05/2016, 

em virtude do término de sua validade. Compõe o COAA do curso de 
Licenciatura em Pedagogia da UAEADTEC, conforme dispõe o Processo 

UFRPE n.º 23082. 014837/2018-14. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 

de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, da Resolução CEPE 

nº 154/2001, e tendo em vista o que consta no processo supracitado,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
e a aluna regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo relacionados, 

para comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 
(COAA) do Curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade a distância, 

desta Universidade, conforme Decisão CCD/LP/UAEADTEC nº 021/2018, 

de 07/08/2018, constante no processo acima mencionado:  
 

 

 
 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Presidente  

Betânia Cristina Guilherme 1660057 Membro 

Docente  

Felipe Brito Lima 2371926 Membro 

Docente  

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro 

Docente 

Pallomma Dammea Luciana de A. 

Melo  

- Membro 

Discente 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 010/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 23 de agosto de 2018 
 

Portaria substitutiva à de nº 006/2016 CGCG / UAEADTEC de 01/04/2016, 

em virtude do término de sua validade. Compõe o NDE do curso de 

Licenciatura em Pedagogia da UAEADTEC, conforme dispõe o Processo 

UFRPE n.º 23082.014838/2018-51. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, o art. 4 da Resolução 

CEPE 065/2011, e tendo em vista o que consta no processo supracitado,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Licenciatura em Pedagogia - EAD, desta Universidade, 

conforme decisão CCD/LP/UAEADTEC nº 022/2018, de 07/08/2018, 
constante no processo acima mencionado:  

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Renata Kelly de Souza 

Araújo 

Docente - 

Mestre 

1412513 Presidente  

Betânia Cristina Guilherme Docente – 

Doutora 

1660057 Vice-

Presidente  

Felipe Brito Lima Docente – 
Mestre 

2371926 
Membro 
Titular 

Ivanda Maria Martins Silva Docente – 

Doutora 

1199636 Membro 

Titular 

Gisele Maria Nunes C. dos 
Santos 

Docente - 
Doutora 

2770303 
Membro 
Titular 

Ana Flávia Araújo Pinho Docente – 

Mestre 
1307225 

Membro 

Suplente 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 014/2018/COGER/UACSA, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
Alterar a Portaria nº 013/2018 que designa os membros abaixo listados para 

compor o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO 

DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE CIVIL (BACHARELADO) 
UACSA/UFRPE, para o biênio 2018-2019, e tendo em vista o que consta 

no processo n°23082.003302/2018-18, passando a ter a seguinte 

composição: 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mora Silva Lins(presidente) 2321565 

Robson José Silva (vice-presidente) 1259910 

 

REPRESENTANTE 

DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Antônio Alcêu Câmara 

Júnior 

1572385 

1º ao 5° 
Fábio Lima Santos 1807059 

Gisele Adelita Matias 2908710 

Martine Patrícia Arlete 
Chevrollier 

2176302 

José Temístocles Ferreira 
Júnior 

1781834 

6º ao 10° 

Martônio José Marques 

Francelino 

2322145 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Simone Perruci Galvão 2145513 

Weslley Imperiano Gomes de 

Melo 

1308311 

 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Alan de Oliveira Carvalho 096.444.054-741 

 

 Cabo de Santo Agostinho, 21 de agosto de 2018. 
 

 

 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JÚNIOR 

COORDENADOR GERAL DE CURSOS 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


